112. **Obiectiones.** 1. Tam Scriptura (Mt 6,14) quam Patres (R 493) tribuunt vim remittendi, non soli contritioni, sed etiam aliis pietatis operibus. Ergo contritio non est medium necessarium.

*Dist. antec.* Iuxta Scripturam et Patres, alia pietatis opera conferunt ad remissionem peccatorum, *conc. antec.*; ita conferunt ut etiam remittant peccata, etiamsi quis ea non detestetur, *nego antec.*

2. Christus asseruit: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Lc 11,14). Ergo eleemosyna ita confert ad animi munditiam ut ipsa sola iustificet.

*Conc. antec. Sed nego cons.* Scilicet Christus deterret pharisaeos a nimia sollicitudine munditiae externae (Lc 11,38-9), suadens eleemosynam, in oppositione ad eorum rapinam, tanquam medium ad assequendam veram munditiam. Sed nullo modo excludit alia opera, quae sint necessaria ad salutem<sup>2</sup>.

3. Ex Ez 18,21: *Si autem impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis... et custodierit omnia praecepta mea... vita vivet.* Unde, observatio mandatorum est aequae necessaria ac contritio ad salutem. Atqui observatio mandatorum non est necessaria necessitate mediae. Ergo nec contritio.

*Dist. mai.* Observatio mandatorum in proposito est aequae necessaria ac contritio, *conc. mai.*; observatio actualis, *nego mai.* *Contradist. min.* Observatio mandatorum in proposito, *nego min.*; observatio mandatorum actualis, *conc. min.*

*Explico.* Propositum observandi mandata necessario includitur

<sup>2</sup> Cf. KNABENBAUER, *In Lucam* 377-380.

in contritione, cum nemo vere detestetur peccata, si non habeat propositum illa in posterum vitandi. Ideo, huiusmodi propositum est tam necessarium sicuti ipsa contritio, id est, necessitate mediae. Aliud vero dicendum est de observatione mandatorum, actu praestita. Et enim, si haec esset necessaria ut contritio necessitate mediae, nemo iustificaretur nisi in momento mortis, id est, cum actu iam servaverit omnia mandata; quod quidem falsum est.

4. Misericordia Dei superat misericordiam hominis. Atqui homo aliquando remittit etiam inimicis, proinde non paenitentibus; immo hoc Christus praecepit (Mt 5,44). Ergo Deus debet remittere peccata etiam non paenitentibus.

*Respondet* S.Thomas 3 q.86 a.2 ad 3: "Misericordia Dei est maioris virtutis quam misericordia hominis in hoc quod immutat voluntatem hominis ad paenitendum, quod misericordia hominis facere non potest."

5. Deus remittit peccatum infantibus absque paenitentia. Ergo et adultis.

*Respondet* etiam S.Thomas: "In pueris non est nisi peccatum originale, quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali deordinatione naturae... Et ideo remittitur eis peccatum cum habituali immutatione per infusionem gratiae et virtutum, non autem cum actuali. Sed adulto, in quo sunt actualia peccata, quae consistunt in deordinatione actuali voluntatis, non remittuntur peccata, etiam in baptismo, sine actuali immutatione voluntatis, quod fit per paenitentiam" (*ibid.* ad 1).

113. **Scholion 1.** *De necessitate mediae in contritione.* Necessitas contritionis pro remissione peccatorum non est solum necessitas praecipii, sed etiam mediae. Est enim contritio positive conducens ad salutem, et ex alia parte tam universaliter exigitur in fontibus revelationis, ut eius necessitas non possit censi esse ex adiunctis peccatoris, aut ex mero praecipio divino (quod esset dispensabile), sed absoluta si semel supponatur ordo iustificationis a Deo libere constitutus.

**Scholion 2.** *Qualis contritio sit necessaria necessitate mediae.* Contritio potest esse formalis et virtualis. Formalis est explicita detestatio peccati. Virtualis est actus, in quo homo explicito non detestatur peccatum, sed talis est eius tendentia ut si homo de suo peccato actu cogitaret, illud eo ipso detestaretur. Sic v.gr. qui facit actum amoris Dei, nihil cogitans de aliquo peccato prius facto, contritionem formalem non habet; habet tamen virtuales, quia tendentia illius amoris Dei talis est ut componi non possit cum peccato. Contritio ergo, quae necessaria est ad remissionem peccatorum, per se debet esse formalis, ut argumenta facta satis probant. Quaeritur autem a theologis, utrum per accidens in aliquo casu sufficiat virtualis. Et quidem multi thomistae, ut Cano, Petrus Soto et Dominicus Soto<sup>3</sup> exigunt semper formalem actum contritionis. E contrario Scotus cum pluribus aliis<sup>4</sup> contendit sufficere semper contritionem virtuales, actum scilicet caritatis, in quo implicite et virtualiter continetur contritio. Tandem Suárez, et cum eo nunc multi

<sup>3</sup> M.CANO, *Relectio de paenitentia* p.3; P.SOTO, *De paenitentia* lect.4s; D.SOTO, *In 4 d.15 q.1 a.2.*

<sup>4</sup> SCOTUS, *In 4 d.14 q.1 a.3*; SUÁREZ, *De paenitentia* disp.9 s.1 n.1 et 6 numerat plures alios theologos, qui Scotum sequuntur.

theologi, distinguunt: per se requiritur contritio formalis, cuius "ratio... prima et radicalis est divina ordinatio, quae nobis satis constat ex Scriptura et sensu Ecclesiae"; per accidens vero, id est in casu in quo peccator immemor suorum peccatorum elicit actum perfectae caritatis vel patitur martyrium, tunc sufficit contritio illa virtualis. Nam ex una parte oblivio excusat a formali contritione, et ex alia caritas perfecta semper iustificat<sup>5</sup>. Haec última sententia probabilior est<sup>6</sup>.

**Thesis 13.** Contritio, caritate perfecta, etiam extra sacramentum re susceptum, semper iustificat.

S.Th., *Suppl.* q.5 a.1ss; GALTIER, 58-77; LERCHER-LAKNER, 467-475; PUIG, 706-720.

114. **Notiones:** CONTRITIO dividitur a Tridentino (D 898) in perfectam et imperfectam. Quae quidem appellatio petitur, tum ex diverso *effectu*, tum ex diverso *motivo* sive obiecto formali<sup>1</sup>.

a) *Ratione effectus*, contritio perfecta (contritio stricte dicta) est illa quae iustificat etiam extra sacramentum re susceptum; proinde sola ipsa in ratione dispositionis, sufficit ad iustificationem, licet cum voto sacramenti. Contritio vero imperfecta (attritio) ea est quae sola non sufficit ad iustificationem peccatoris extra sacramentum.

b) *Ratione motivi*, unde provenit efficacia vel inefficacia illius effectus, contritio perfecta est illa quae perficitur per caritatem, id est, per amorem Dei appetitivum super omnia, propter suam bonitatem absolutam; dum contritio imperfecta erit illa, quae, "vel ex turpitudinis peccati considera-

<sup>5</sup> SUÁREZ, *De paenitentia* disp.9 s.1 n.1-11.

<sup>6</sup> Contritio, quae requiritur in sacramento tanquam pars ipsius, est semper contritio formalis; cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.20 s.6 n.2. Circa peccata venialia, doctrina communis theologorum tenet etiam ad eorum remissionem esse necessariam necessitate medii aliquam contritionem, formalem aut virtua-lem. Idque probant tum ex sacra Scriptura (Apoc 2,1-5), tum ex eo quod Patres exigant paenitentiam quandam quotidianam, qua deleantur peccata minora. Id autem congruit ipsi rationi, ut remissio etiam minorum peccatorum sine aliqua eorum detestatione et retractatione non detur. Cf. S.Th., 3 q.87 a.1; SUÁREZ, *De paenitentia* disp.12 s.1 n.4-13.

<sup>1</sup> Primus, qui contritionem perfectam et imperfectam ex diversis motivis formalibus distinxisse videtur, est Durandus; qui tamen pro contritione non requirit perfectam caritatem: similiter Paludanus (cf. A.LANDGRAF, *Revue*: LTK 8,850s) Caietanus utramque contritionem distinguit ex eo quod perfecta sit Dei appetitio summa, imperfecta vero minor appetitio Dei (cf. J.GÖRRLER, *Der heilige Thomas von Aquin und die vortridentinischen Thomisten*, 242-247). Illo etiam tempore motivum attritionis habebatur communiter timor; sed de motivo contritionis perfectae disputabatur: Biel et Cano exigebant motivum caritatis perfectae; Vitoria, D.Soto et Vega putabant sufficere dilectionem Dei inferiori caritate perfecta (cf. V.HEYNCK, *Untersuchungen über die Reuelehre der tridentinischen Zeit*: FranzStud 29 [1942] 25-44). In hoc momento historico inseritur doctrina tridentina, in qua clara est distinctio utriusque contritionis ex motivis diversis. Cf. LERCHER-LAKNER, 469; GALTIER, 57; A.LANDGRAF: *ThRev* (1933) 393.

tionem, vel ex gehennae et poenarum metu, communiter concipitur". Utrum perfici possit contritio aequivalenter per alia motiva, videbimus postea.

CONTRITIO CARITATE PERFICITUR dupliciter: *Imperative*, si actus caritatis imperet positionem actus contritionis, etsi hic efficiatur ex quolibet motivo; vel *elictive*, si actus contritionis eliciatur ex ipso motivo caritatis. Uterque evadit actus contritionis, caritate perfectus. Hic autem postremus modus diversimode haberi potest. Nam animus potest tendere directe in Deum amandum: "Diligo te, Deus meus, quia infinite amabilis es, atque ideo vellem nunquam peccasse"; vel contra, potest ferri directe in detestationem peccati: "Doleo de meis peccatis, quia offendi Deum, qui est infinite amabilis".

Sed notandum est, Tridentinum explicite non docuisse quo modo caritas perficiat contritionem. Etenim hoc solum in genere asseruit: caritatem perficere contritionem; ac negative illud tantum descripsit, cum exclusit a contritione perfecta illam quae concipitur ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu. De aliis motivis, praeter caritatem, agemus in scholio.

ETIAM EXTRA SACRAMENTUM RE SUSCEPTUM, id est, antequam actu suscipiatur sacramentum, licet requiratur votum sacramenti, ut patet ex his quae diximus in thesi 7.

SEMPER IUSTIFICAT, hoc est non tantum in casu necessitatis vel martyrii, sed semper ac peccator eliciat actum perfectae contritionis, ipsi infunditur gratia sanctificans.

115. **Adversarii.** 1. *Protestantes* tenent contritionem nunquam Deo reconciliare; ipsa enim non est quae iustificat, sed sola fides fiducialis.

2. BAIUS docuit actum caritatis non excludere statum peccati; nec contritionem caritate perfectam, extra actuale susceptionem sacramenti, semper iustificare, sed tantum in casu necessitatis, velut in articulo mortis cum nullatenus posset suscipi sacramentum, aut in casu martyrii (D 1031ss 1070s).

116. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum* s.14 c.4 (D 898), supponit tanquam omnibus notum "contritionem hanc aliquando<sup>2</sup> caritate perfectam... Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur"; ideo directe intendit do-

<sup>2</sup> Contra falsam interpretationem Baii, sensus hic est: quoties contritio caritate perficitur, toties eadem Deo reconciliat. Unde particula illa "aliquando", qua abutebatur Baius, afficit pari modo et simul duas propositiones "contritionem caritate perfectam" et "hominem Deo reconciliare".

cere etiam tunc "reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam". Cf. s.6 c.14 (D 807). Immo, ipsum *Tridentinum* definitionem paraverat, inserendam inter canones 5 et 6 s.14, in qua legebatur: "Si quis negaverit per contritionem qua paenitens, cooperante divina per Iesum Christum gratia, dolet de peccatis propter Deum, cum proposito confitendi et satisfaciendi, remitti peccata, a.s."<sup>3</sup> Sed definitio omissa est ne nota haereseos inurerentur nonnulli theologi catholici, v.c. Caietanus, qui dicebantur aliter sensisse. S.PIUS V docuit contritionem perfectam semper iustificare (D 1071).

**Valor dogmaticus.** Saltem est *doctrina catholica*, ne dicam *proximam definitioni*.

**117. Probatur ex sacra Scriptura.** Ex Io 14,21ss: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Quia autem diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum... Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Hic, sermo fit de caritate inter Deum et hominem. Et quidem *ex parte hominis* agitur de caritate actuali et efficaci, cum implicet observationem mandatorum. *Ex parte vero Dei* intelligitur amor amicitiae, nam vi illius Pater et Filius venient et mansionem facient, quod non nisi per gratiam effici valet; est igitur amor superior illi quem Deus habet erga peccatores. Itaque ex his arguitur:

Caritas semper iustificat. Atqui contritio perfecta necessario coniungitur cum caritate. Ergo contritio perfecta semper iustificat.

*Mai.* constat ex verbis allatis.

*Min.* Nam contritio perfecta vel elicitur a caritate, vel ab ea imperatur, ut patet ex notionibus.

*Observa 1.º* Caritas, de qua loquitur Ioannes, coniungitur cum observatione mandatorum tantum in voto seu proposito, non necessario in re; secus enim non obtineretur iustificatio nisi in fine vitae, quod falsum est. Intelligitur ergo caritas, quae natura sua est practica sive efficax.

*Observa 2.º* Deus etiam amat peccatores amore beneficentiae, ut patet ex Christi redemptione aliisque beneficiis. Cf. Rom 5,8; 1 Io 4,10. Et quidem eos diligit hoc amore beneficentiae, nondum vero amicitia paterna, ut illos adducat ad

<sup>3</sup> Cf. THEINER, *Acta Concilii Tridentini* 1,592; F.CAVALLERA; Bull.Litt.Eccl (1932) 136s.

hanc paternam amicitiam. Pulchre edocuit distinctionem utriusque amoris S.Thomas 2.2 q.27 a.2.

*Observa 3.º* Sacra Scriptura tribuit remissionem peccatorum etiam aliis virtutibus, v.gr. fidei (Rom 5,1), timori Domini (Eccli 1,27), elemosynis (Tob 12,9)...; quae tamen non nisi in sacramento iustificat. Ergo a pari opponitur argumento a nobis allato, quod caritas ipsa iustificet tantum in sacramento, non vero ante actuale susceptionem illius.  *Respondeo* negando paritatem. Caritas enim est *dispositio proxima et ultima* ad iustificationem, ut nuper probavimus, supponens tanquam dispositiones remotiores fidem, spem, etc.; atque iustificationem *meretur de congruo infallibili*. Ceterae autem virtutes sunt *dispositiones mediatæ et remotæ*, ut certo constat de timore, ex eo quod tantum iustificet in sacramento (D 898); de fide vero et elemosynis et de quibuslibet aliis virtutibus, quatenus demonstravimus in th.12 lapsis in peccatum mortale personale contritionem esse medium necessarium ad iustificationem, ac proinde illas, absque contritione, iustificare non valere. Modum vero, quo iustificet contritio caritate perfecta, dicemus in scholio.

**118. Probatur ex traditione.** 1. Patres urgebant susceptionem baptismi in re, utpote viam ordinariam et certiorum salutis; attamen simul censent, etsi dicta non abundant, catechumenos, morientes sine baptismo absque sua culpa, vi caritatis, posse salvari. Nota sunt verba S.AMBROSII de obitu Valentiniani: "Audio vos dolere quod non acceperit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi petitio? Atqui etiam dudum hoc voti habuit, ut, et antequam in Italiam venisset, initiaretur, et proxime baptizari se a me velle significavit, et ideo prae ceteris causis me accersendum putavit. Non habet ergo gratiam quam desideravit? Non habet quam poposcit? Certe, quia poposcit, accepit" (R 1328). Alia quaedam dantur vestigia eiusdem doctrinae apud TERTULLIANUM, S.CYPRIANUM et S.HIPPOLYTUM<sup>4</sup>.

Nec obiciatur S.AUGUSTINUS dicens: "Quantumcumque enim catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis suae portat; non illi dimittitur, nisi cum venerit ad baptismum"<sup>5</sup>. Nam, ut patet ex his quae ipse S.Augustinus protulit paulo ante, verba quae obiciuntur valent de illo qui ex arrogantia nollet baptizari, ac proinde non gauderet vera contritione.

<sup>4</sup> Quae colliguntur a GALTIER, 67.

<sup>5</sup> In Io 13,7: ML 35,1496.

Nec urgeatur difficultas ex aliis verbis eiusdem S.AUGUSTINI: "Sanctificatio catechumeni, si non fuerit baptizatus, non ei valet ad intrandum in regnum caelorum, aut ad peccatorum remissionem"<sup>6</sup>. Etenim, ut constat ex his quae praecedunt verbis obiectis, sanctificatio ibi intelligitur non subiectiva per dispositiones internas catechumeni, sed illa quae conferebatur per media sanctificationis propria catechumeni, qualis erat manuum impositio. Agitur ergo de quadam sanctificatione imperfecta, minime vero de perfecta sanctificatione per caritatem.

Ceterum S.AUGUSTINUS aperte docuit, adultos posse obtinere salutem per solam conversionem cordis, dummodo non contemnatur sacramentum baptismi, sed votum adsit illius; idque probat exemplo tum Cornelii centurionis, tum boni latronis: "Invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte in angustiis temporum succurri non potest"<sup>7</sup>.

2. Patres diserte tribuunt caritati vim delendi peccata. Ita S.CLEMENS ROMANUS: "Vinculum caritatis Dei quis potest enarrare?... Altitudo, ad quam evehit caritas, inenarrabilis est. Caritas nos Deo adglutinat"... (R 26). ORIGENES: "Sexta quoque fit remissio per abundantiam caritatis" (R 493). S.EPHEAEM: "O lacrimarum vis, quomodo in ictu oculi, sublata pennis, in caelum ascendis et postulata tua a Deo obtines, qui occurrit tibi propitius, indulgentiam ac remissionem peccatorum deferens"... (R 743). S.CHRYSOLOGUS: "Sciebat [S.Paulus] caritate nihil esse maius, nihil ipsi par esse, nec ipsum quidem martyrium, quod caput est omnium bonorum... Nam caritas quidem, etiam absque martyrio, Christi discipulos facit; martyrium autem sine caritate facere id non potest"<sup>8</sup>. S.CHRYSOLOGUS: "Vide ne desperes, homo, remansit tibi unde piissimo satisfacias creditori. Absolvi vis? Ama. Caritas cooperit multitudinem peccatorum. Negationis crimine quid peius? Et tamen Petrus amore solo valuit hoc delere"... (R 2176).

119. Ratio theologica. Contritio caritate perfecta est perfectissima hominis conversio ad Deum. Ergo congruit ut Deus sese convertat pariter ad hominem, per remissionem peccatorum. *Congruit, dixi.* Nam Deus non tenetur ex ius-

titia ad restituendam suam amicitiam propter actum caritatis, quia eiusmodi actus per se non est sufficiens compensatio iniuriae. Sed cum constet ex fontibus Deum velle suam amicitiam restituere propter talem actum caritatis, facile intelligimus quanta sit in hac re convenientia. Sicuti enim per peccatum amittitur amicitia divina, quia homo se totaliter avertit a Deo, ita congruit ut per caritatem recuperetur amicitia Dei, quia caritas involvit tantam hominis conversionem ad Deum, quantam ipse praestare potest.

120. Scholion 1. *De modo quo iustificat tum contritio perfecta, tum votum sacramenti.* Constat ex probatis contritionem caritate perfectam semper iustificare, etiam ante sacramentum actu susceptum. Aliunde, iam etiam novimus ex th.7, sacramentum esse necessarium necessitate medii ad iustificationem in re vel in voto. Ergo, ut docet Tridentinum (D 898 807), illa perfecta contritio includit votum sacramenti; atque ideo iustificatio tribuenda est contritioni simul cum voto sacramenti. Igitur, quomodo influit in iustificationem tum contritio extrasacramentalis, tum votum sacramenti?

*Contritio* non influit tanquam *causa instrumentalis*, cum ex hypothesis non sit pars sacramenti; nec tanquam *causa formalis*, saltem adaequata, nam iuxta Tridentinum (D 799) "unica formalis causa [iustificationis] est iustitia Dei"...<sup>9</sup> Sed contritio confert ad iustificationem tanquam *dispositio proxima et ultima gratiae*, cum qua immediate connectitur; differt ergo a ceteris actibus praeparatoriis iustificationis in eo quod hi sunt tantum dispositiones remotae, ac proinde tantum mediate connectuntur cum gratia. Praeterea, contritio confert etiam ad iustificationem per modum *meriti*, non quidem de condigno, sed *de congruo infallibili*. Haec autem contritio efficitur, non a gratia habituali infundenda, ut contendunt non pauci theologi, sed a gratia actuali, ut videtur innuere Tridentinum, cum docet iustificationem consequi dispositiones peccatoris, quarum ultima est ipsa contritio (D 797ss)<sup>10</sup>.

*Votum sacramenti* non influit positive in ipsam remissionem peccatorum, cum sola caritas sit quae iustificat. Attamen requiritur votum sacramenti tanquam *conditio sine qua non*, eo quod Christus instituerit sacramentum velut medium necessarium salutis. De hoc autem voto duo veniunt notanda: 1) *Votum sacramenti* non est aliquid superadditum extrinsecus contritioni perfectae, sed natura sua in eadem imbibitur; nemo enim potest vere diligere Deum, quin saltem implicite velit suscipere sacramentum a Christo institutum tanquam necessarium necessitate medii. 2) In ordine ad iustificationem differt votum sacramenti a voto aliorum praeceptorum, tum quia sacramentum, cuius votum habetur, non est merum praeceptum, sed

<sup>9</sup> Contritionem existimarunt causam formalem iustificationis, etsi partialem, P.SOTO, *De paenitentia* lect.4; D.SOTO, *De natura et gratia* 2.18; VÁZQUEZ, *In 1.2 disp.203; In 3 disp.2 c.6.* SUÁREZ, *De paenitentia* disp.8 s.3 n.10 non negavit id esse probabile; sed tum ipse, tum plerique theologi illam sententiam recipiunt. Cf. GALTIER, 88-92

<sup>10</sup> Hanc controversiam recensent BILLUART, *De gratia* disp.7 a.4; LANGE, *De gratia* 343-346. Legas etiam M.QUERA, *La contrición en la justificación, según Suárez y Vázquez: EstEcl* 22 (1948) 561-569; E.ELORDUY,  *Suárez en las controversias sobre la gracia: ArchTG* 11 (1948) 117-130.

<sup>6</sup> *De peccatorum meritis et remissione* 2,26: ML 44,175.

<sup>7</sup> *De baptismo* 4,22,29 (cf. R 1629s); *De anima et eius origine* 1,9,11: ML 44,480; *Retractationes* 2,18: ML 32,637.

<sup>8</sup> *In S.Romanum martyrem* 1,1: MG 50,607.

etiam medium salutis, tum quia contritio perfecta, includens votum sacramenti, ipsa est etiam medium ad iustificationem. Itaque, res concipi potest sub his signis rationis: a) Deus prius instituit sacramentum tanquam medium necessarium ad salutem; b) deinde, illud praecepit in re suscipiendum; c) tandem, accepta contritionem perfectam tanquam rem vicariam sacramenti<sup>21</sup>.

**121. Scholion 2. De obiecto formali contritionis iustificantis.** Ut diximus, contritio ex motivo caritatis elicitur, iustificat etiam extra sacramentum, actu susceptum; quod quidem non accidit si motivum sit metus gehennae aut poenarum (D 898). Sed quaeritur num contritio posita ex aliis motivis, quae attingant Deum tanquam finem cui, qualia sunt motiva obedientiae, gratitudinis, religionis, iustitiae..., gaudeat eadem vi iustificandi ac contritio caritate perfecta. Sunt plures theologi, praesertim scotistae, qui teneant talia motiva sufficere ad contritionem iustificantem extra sacramentum<sup>22</sup>. Tamen, plerique theologi, et quidem probabilius, hoc negant. Et iure quidem. Nam fontes tantum agnoscunt velut contritionem proxime iustificantem, illam quae ex caritate elicitur. Ergo cum haec omnia pendeant ex positiva institutione Dei, prior illa sententia videtur carere solido fundamento<sup>23</sup>.

**122. Scholion 3. De intensitate contritionis.** Contritio est *appretiative summa*, si voluntas avertitur a peccato velut a summo malo; est autem *intensive summa*, si voluntati displicet de peccato supra displicentiam de quocumque alio malo. Iuxta omnes theologos, contritio debet esse *appretiative summa*; aliter enim non averteret perfecte animum a peccatis. Sed quaestio fuit inter theologos, num requireretur etiam contritio *intensive summa*, aut saltem certus aliquis gradus intensitatis. Contritionem *intensive summam* absolute exigebat Hadrianus, comparative ad mala terrena P.Soto, saltem quandam certum gradum intensitatis Juenin, Witase, Berti<sup>24</sup>. Sed communis et certa theologorum sententia tenet, non requiri ullum gradum intensitatis, dummodo contritio sit *appretiative summa*. Cf. S.Th., *Suppl.* q.5 a.3. Quod quidem patet, tum ex Tridentino, ubi nulla memoratur intensitas; tum ex damnationibus Baii, unde eruitur caritatem simpliciter connecti cum gratia; tum ex ratione theologica, eo quod vel minima caritas, si vera sit caritas, involvat absolutam conversionem voluntatis in Deum<sup>25</sup>.

Quod vero diximus de intensitate, dicendum est etiam, ex iisdem argumentis, *de certa temporis duratione*. Nam perfectio, quam tribuit caritas contritioni, provenit essentialiter ex tali motivo, quod non exigit ullam temporis diuturnitatem ut suam exserat efficaciam.

**123. Scholion 4. De remissione poenae temporalis.** Respondet Angelicus *Suppl.* q.5 a.2 talem posse esse contritionem ut extinguat totum reatum poenae. Et quidem dupliciter: "Uno modo ex

<sup>21</sup> Cf. LUGO, *De paenitentia* disp.3 s.1 n.6s.

<sup>22</sup> Cf. BRANCATUM DE LAUREA, *De paenitentia* disp.8 a.2 n.20-25; MINGES, *Compendium theologiae dogmaticae specialis* 3.130s. Habuit probabilem hanc opinionem LUGO, *De paenitentia* disp.5 s.1 n.4-9.

<sup>23</sup> Plura apud GALTIER, 73-77.

<sup>24</sup> HADRIANUS, *De sacramento paenitentiae* q.2; P.SOTO, *De paenitentia* lect.14s; JUEININ, *De paenitentia* q.4 c.4 a.1; WITASE, *De sacramento paenitentiae* q.3 a.6 s.3; BERTI, *De theologicis disciplinis* 1.34 c.6.

<sup>25</sup> Obiectiones, quarum plures sunt iam praeoccupatae, solvit PUIG, 726-732.

parte caritatis, quae displicentiam causat; et sic contingit tantum intendi caritatem in actu, quod contritio inde sequens merebitur non solum culpae amotionem, sed etiam absolutionem ab omni poena. Alio modo ex parte doloris sensibilis, quem voluntas in contritione excitat; et quia illa etiam poena quaedam est, tantum potest intendi, quod sufficere ad deletionem culpae et poenae".

**Thesis 14. Attritio, ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu concepta, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, donum Dei est.**

S.Th., 3 q.85 a.5; GALTIER, 94-113; LERCHER-LAKNER, 481-488; PUIG, 751-768.

**124. Notiones.** ATTRITIO describitur a Tridentino (D 898) ratio habita tum *effectus*, tum *motivi*. Itaque, *attritio, ratione effectus*, est illa contritio imperfecta, quae, "quamvis sine sacramento paenitentiae per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento paenitentiae impetrandam disponit". *Attritio vero, ratione motivi*, est illa contritio imperfecta, quae non elicitur ex caritate, sed "ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu".

Motiva attritionis plura esse possunt. Attamen omnia videntur posse revocari ad haec duo, quae memorantur a Tridentino. Nam in quolibet peccato distinguitur culpa et poena; ergo peccatum possumus detestari aut propter malum culpae (*turpitudine peccati*, nisi adsit contritio perfecta), aut propter malum poenae (*metus gehennae et poenarum*). Iam haec duo motiva tridentina amplius sunt declaranda.

TURPITUDO PECCATI intelligitur ea deformitas, quam habet peccatum, quatenus opponitur religioni (violat enim honorem Dei), obedientiae (violat praecepta Dei), gratitudini (fit contra Eius beneficia) etc. Sed hic excipitur illa turpitudine, qua gaudet peccatum, quatenus opponitur bonitati absolutae Dei; esset enim contritio perfecta.

METUS vel TIMOR est actus aversionis a malo imminente et difficile vitabili. Itaque, obiectum timoris est vel ipsa poena, vel ille qui eam infert. Hinc duplex timor, filialis et servilis. *Timor filialis* est ille cuius obiectum est offensa Dei ut Patris. Dicitur timor filialis quia bonus filius veretur displicere parentibus, non ob poenam, sed ob offensam. *Timor servilis* est ille cuius obiectum est poena a Deo infligenda. Dicitur servilis quia est proprius servorum. Sed timor servilis potest esse vel serviliter servilis, vel simpliciter servilis. *Timor ser-*

*viliter servilis* tunc adest cum timetur poena tanquam summum malum. Huiusmodi timor non excludit affectum ad peccatum; immo potest stare simul cum peccato; excludit autem amorem Dei. Ideo est intrinsece malus. *Timor simpliciter servilis* ille est quo timetur poena tanquam verum malum, sed non tanquam summum malum. Procedit ex amore ordinato, quatenus homo appetit bonum suum, sed quin illud praeferrat bono Dei. Non opponitur amori Dei nisi negative, quatenus hic et nunc non adest, sed adesse potest. Est igitur timor honestus. Cf. 2.2 q.19 a.1-6.

GEHENNAE nomine venit poena aeterna damni et sensus<sup>1</sup>.

POENARUM nomine intelliguntur poenae temporales huius vitae vel alterius<sup>2</sup>.

SI VOLUNTATEM PECCANDI EXCLUDAT, hoc est, si excludat omnem affectum deliberatum ad peccatum.

CUM SPE VENIAE, non ex desperatione; agitur enim de attritione qua quaeritur reconciliatio cum Deo.

DONUM DEI EST, quia in se est actus honestus, et in ordine ad iustificationem est actus salutaris.

Itaque, a) asserimus donum Dei esse attritionem sive deestationem dolorosam peccatorum ob motivum turpitudinis peccati vel ob metum gehennae aut poenarum. b) Sed ex hoc duplici motivo, praesertim attendimus ad attritionem formidolosam, seu ad illam quae concipiatur ex metu gehennae vel poenarum; hanc enim impugnant adversarii. c) Attamen, solus timor simpliciter servilis dicitur a nobis bonus, utilis, immo et salutaris; minime vero timor serviliter servilis. d) Supponitur excludi voluntas peccandi, cum spe veniae; idque posse fieri per attritionem videbimus.

125. **Adversarii.** 1. *Protestantes*, tum veteres tum hodierni, reicientes quamlibet contritionem, praesertim impugnant attritionem formidolosam, quam dicunt malam, eo quod non tollat affectum ad peccatum, ac proinde nequeat convertere peccatorem (D 746 898 915)<sup>3</sup>.

2. IANSENIUS tenuit attritionem non esse bonum motum nec supernaturalem (D 1304-5).

3. QUESNEL dixit illum, qui peccata ex timore vitat, ea iam commisisse in corde suo (D 1410ss).

<sup>1</sup> Cf. J.CHAINÉ, *Géhenne*: DBS 3,563-579.

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.5 s.2; LUGO, *De paenitentia* disp.5 n.137; PALMIERI, *De paenitentia* 377s; A LANDGRAF, *Die Lehre der Frühscholastik von der knechtischen Furcht*: DivThom(Fr) 15 (1937) 43-157-308.

<sup>3</sup> Plura apud GALTIER, 98s.

4. *Pistorienses* docuerunt timorem poenarum vel gehennae non esse bonum nec utilem (D 1525).

126. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum* s.6 c.6 (D 798): "Peccatores... a divinae iustitiae timore... utiliter concutiuntur"; cn.8 (D 818) definivit metum gehennae non esse peccatum, nec peccatores peiores facere; s.14 c.4 (D 898) docet attritionem esse donum Dei; cn.5 (D 915) definit attritionem ex motivo foeditatis peccatorum et ex metu aeternae damnationis, esse dolorem verum et utilem, atque praeparare ad gratiam.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

127. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacrae Litterae hortantur ad detestandum et vitandum peccatum ex motivis attritionis. Ergo attritio bona est honesta.

*Consequentia.* Deus enim nequit commendare et impellere ad ea quae honesta non sunt, nam argueretur et ipse tanquam malus.

*Antecedens.* Ioannes Baptista hortabatur eos, qui ad eum veniebant, ad paenitentiam, ex metu irae venturae: *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum paenitentiae* (Mt 3,7-8). Ipse Christus paenitentiam pariter urgebat ex metu gehennae: *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te... expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam... Timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Mt 5,29s; 10,28).

128. **Probatur ex traditione.** Patres, duplici praesertim ratione, testantur hanc veritatem:

1) Quatenus saepe memorant et *urgent motiva attritionis*; quod supponit ipsos aestimare attritionem tanquam bonam et honestam. Ita TERTULLIANUS: "Si de exomologesi retractas, gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis exstinguet"... (R 317). CLEMENS ALEX.: "Iustitia est duplex, una quidem propter caritatem, altera vero propter metum... Qui enim convertuntur a timore ad fidem et iustitiam, permanent in saeculum; iam vero abstinentiam a malis operatur timor" (R 434). S.GREGORIUS NYSSENUS: "Nonnullis fit etiam salus per timorem, quando, intuentes ad minas supplicii gehennae, separantur a malis" (R 1025).

2) Quatenus diserte *asserunt honestatem attritionis*. En verba S.CHRYSTOSTOMI: "Quid gehenna gravius? Sed huius

metu nihil utilius; gehennae namque timor regni nobis affert coronam... Nihil enim tantum peccata consumit, virtutemque crescere facit et germinare, quantum assidui timoris natura" (R 1143). En etiam verba S.AUGUSTINI: "Cum ergo Dominus timorem incusserit, et vehementer incusserit, et repetendo verbum comminationem geminaverit, dicturus ego sum: Male times? Ista non dicam. Plane time, nihil melius times; nihil est quod magis timere debeas" (R 1514).

129. *De mente S. Augustini.* Contendunt Iansenistae S. Augustinum tantum commendasse timorem, qui procedat ex caritate; ac proinde sanctum Doctorem negasse timorem proprie dictum.

Re vera, iuxta S. Augustinum, et etiam iuxta nos, timor gehennae non est timor filialis, id est, non arguit animum filialem erga Deum, hoc enim est proprium timoris casti. Nihilominus timor gehennae est bonus. Nam ut sit bonus et utilis ad salutem, sufficit ut non implicet necessario adhaesionem ad peccatum. Iam vero, S. Augustinus aperte docet timorem movere positive ad expellendam adhaesionem erga peccatum et ad inserendum Dei amorem. Audi ipsum S. Augustinum: "Ubi vermis eorum non moritur, et ignis eorum non exstinguitur. Audiunt haec homines; et quia vere futura sunt impiis, timent et continent se a peccato. Habent timorem, et per timorem continent se a peccato. Timent quidem, sed non amant iustitiam. Cum autem per timorem continent se a peccato, fit consuetudo iustitiae, et incipit quod durum erat amari, et dulcescit Deus; et iam incipit homo propterea iuste vivere, non quia timet poenas, sed quia amat aeternitatem" (R 1487)<sup>4</sup>.

130. *Ratio theologica.* Ex ipsa notione attritionis, haec importat tria: 1) detestationem dolorosam peccati; 2) timorem gehennae; 3) ordinationem detestationis peccati ad vitandam gehennam. Atqui haec tria sunt moraliter bona et honesta. Ergo attritio bona est et honesta.

*Min.* 1) Honesta est evidenter *detestatio dolorosa peccati*.

2) Etiam est honestus *timor gehennae*. Nam gehenna est verum malum, ideoque odibile, dummodo illius odio homo non avertatur a bono honesto. Iam vero, in casu, illud odium non solum non avertit ab honestate, sed contra avertit a peccatis. Ergo bonus est timor gehennae.

3) *Ordinare detestationem peccati ad vitandam gehennam*, est etiam honestum. Nam honestum est ordinare medium aptum ad finem bonum. Iam vero, detestatio peccati est medium aptum et unicum ad vitandam gehennam. Ergo honestum est ordinare detestationem peccati ad vitandam gehennam.

<sup>4</sup> Cf. R. RIMMEL, *Das Furchtproblem in der Lehre des hl. Augustin*; ZkathTh 45 (1921) 244-249; A. TEIXEIRA, *De mente S. Augustini circa timorem servilem*; Greg (1929) 501-536.

nam. Attamen *observa*: a) non excludi alia motiva, propter quae possit detestari peccatum; b) timorem gehennae esse tantum causam detestationis peccati, sed minime aestimari gehennam tanquam maius malum quam culpam.

131. *Obiectiones.* 1. Ex Rom 8,15: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum.* Ergo timor alienus est a Nova Lege, ac proinde in hac oeconomia nequit esse bonus.

*Resp.* his verbis, S. Ioannem tantum docere quod ibi ubi regnat ris quam timoris, dum contra oeconomia Veteris Legis erat potius timoris quam amoris. Attamen, non ideo intendit Apostolus excludere amorem a Vetere Lege, nec timorem a Nova Lege. Igitur, illis verbis, S. Paulus tantum tradit indolem propriam, etsi non exclusivam, utriusque Legis<sup>5</sup>.

2. Ex 1 Io 4,18: *Timor non est in caritate; sed perfecta caritas foras mittit timorem.* Ergo in Nova Lege excluditur paenitus quilibet timor.

*Resp.* his verbis, S. Ioannem tantum docere quod ibi ubi regnat vera caritas, haec expellat timorem servilem, aut talem qui fiduciam auferat, minime vero omnem timorem, ita ut ille qui tali gaudeat caritate reddatur prorsus certus de sua salute. Multo minus contendit S. Ioannes, praeter caritatem, non posse existere timorem Dei, filialem aut servilem<sup>6</sup>.

3. Detestatio peccati ex timore gehennae non excludit affectum ad peccatum; sicut mercator, proiciens merces in mare ob timorem naufragii, non exiit affectu erga ipsas. Ergo timor gehennae non est bonus.

*Nego paritatem.* Nam mercator ut vitet naufragium non necessario debet exuere affectum erga merces; atque ideo potest velle efficaciter vitare naufragium, retinens affectum inefficacem erga merces. Peccator autem, ut fugiat gehennam, debet exuere paenitentiam affectum erga peccatum, cum gehenna infligatur, non solum propter actionem externam, sed etiam propter ipsum actum internum voluntatis; proinde, si efficaciter velit fugere gehennam, timor illius debet radere ipsum affectum erga peccatum.

4. Qui detestatur peccatum ob motivum gehennae, peccaret si gehenna non esset. Atqui talis retinet affectum erga peccatum. Ergo qui detestatur peccatum ob motivum gehennae, retinet affectum erga peccatum.

*Dist. mai.* Qui detestatur peccatum propter gehennam, tali versatur animo ut hic et nunc vellet peccare, si gehenna non esset, *nego mai.*; forte non detestaretur peccatum, si non esset gehenna, *trans. mai.* *Contradist. min.* Qui hic et nunc tali versatur animo ut vellet peccare, si non esset gehenna, ille retinet affectum erga peccatum, *conc. min.*; qui forte peccaret, si non esset gehenna, retinet affectum erga peccatum, *nego min.* Nam aliud est elicere *hunc actum voluntatis* "vellem peccare si gehenna non esset", et aliud longe diversum *intellectu conicere* "forte peccarem si gehenna non esset". Illud primum arguit affectum erga peccatum; alterum vero non involvit affectum erga peccatum, sed tantum fortasse involveret si gehenna non esset.

<sup>5</sup> Cf. CORNELIUS, *In epistolam ad Romanos* 415-418.

<sup>6</sup> Cf. F. C. CEULEMANS, *In epistolas catholicas* 143s.

**Thesis 15. Attritio disponit proxime ad iustificationem in sacramento paenitentiae obtinendam.**

GALTIER, 398-406; LERCHER-LARNER, 548-557; PUIG, 734.750.769.781.

132. **Nexus.** Semel vindicata honestate attritionis, venit inquirenda eius efficacia ad iustificationem obtinendam. Haec autem est illa, quam exhibet Tridentinum, cum docet attritionem disponere ad Dei gratiam in sacramento paenitentiae impetrandam (D 898). Disputant autem theologi num haec dispositio sit proxima an remota. Nos vero, cum plerisque, tenemus esse dispositionem proximam.

133. **Notiones.** ATTRITIO, scilicet, contritio illa imperfecta, cuius honestatem vindicavimus in thesi praecedenti. Intelligitur ergo illa contritio, quae eliciatur ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae aut poenarum metu, dummodo excludat voluntatem peccandi cum spe veniae.

DISPONIT seu praeparat ad iustificationem acquirendam in sacramento paenitentiae. Haec autem dispositio concipitur duplex, proxima vel remota. ERIT PROXIMA, si, posita attritione, iam nihil aliud requiratur ad hoc ut peccator iustificetur in sacramento. ERIT autem REMOTA, si requiratur aliquis Dei amor, qui attritioni sit superaddendus.

134. **Sententiae.** 1. Negant attritionem esse dispositionem ad iustificationem in sacramento paenitentiae omnes adversarii theos praecedentis, utpote abiicientes attritionem tanquam malam. Hic autem error iam ibi reiectus est.

2. Negant pariter attritionem esse dispositionem ad iustificationem in sacramento paenitentiae veteres illi scholastici, de quibus diximus supra (n.21), quatenus tenebant contritionem caritate perfectam necessario requiri ad suscipiendum sacramentum paenitentiae; atque ideo, iuxta ipsos, sacramentum non attingit absolutionem culpae, sed tantum poenae, aeternae vel temporalis. Hanc vero opinionem iam etiam reiecit in eadem thesi I, cum demonstravimus, sacramentum paenitentiae remittere ipsam culpam, et ad hoc ordinari sacramentum; ac proinde nequit requiri contritio perfecta tanquam necessaria dispositio, quia tunc ipsum sacramentum nunquam iustificaret<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. G.M.CSERTO, O.P., *De timore Dei iuxta doctrinam scholasticorum a Petro Lombardo usque ad S.Thomam* (Wien 1940); M.QUERA, *De contritionismo et attritionismo in scholis usque ad tempus Sancti Thomae traditio*: *Anal SacraTarrac* 4 (1928) 183-202; A.МІСНІН, *Pénitence*: *DTC* 12,953s.

3. *Quidam theologii posttridentini*<sup>2</sup>, qui *contritionistae* appellantur, negant attritionem esse dispositionem ad iustificationem in sacramento paenitentiae, cum, iuxta illos, ad remissionem peccati semper exigatur contritio perfecta. Sed distinguentes contritionem perfectam, *intensam* et *remissam* (seu in gradu intenso et remisso), exigunt intensam ad iustificationem extrasacramentalem, remissam vero ad iustificationem sacramentalem. Haec autem sententia, eadem ratione refellenda est ac sententia illa veterum scholasticorum, cum reapse incidat in eandem doctrinam.

4. *Pauci veteres scholastici*, ut ALEXANDER HALENSIS, S.BONAVENTURA, et ut videtur etiam S.THOMAS<sup>3</sup>, docuerunt attritionem, cognitam ut talem, non esse dispositionem sufficientem ad sacramentum paenitentiae; sufficere tamen contritionem perfectam, mere existimatam, quatenus accedens bona fide tantum attritus, fieret vi sacramenti, natura prius, ex attrito contritus. Haec erat re vera singularis explicatio actionis sacramentalis; attamen, etiam illa stante, paenitens iustificabatur de facto per sacramentum paenitentiae, quin praecederet contritio perfecta. Ergo de facto, in hac hypothesis, attritio erat dispositio proxima sacramenti.

5. *Nonnulli theologii posttridentini*, concedentes attritionem esse dispositionem ad iustificationem in sacramento paenitentiae, eam faciunt dispositionem, non proximam, sed remotam, quatenus ipsi superaddenda est aliquis dilectio Dei. Attamen, non conveniunt inter se in determinando hoc amore Dei. Nam BILLUART, cuius sententiam nuper suscitavit PÉRINELLE, requirit amorem, non caritatis, sed benevolentiae, qui sit super omnia appreciative, etsi possit esse remissus<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> JUENIN, *De paenitentia* q.4 c.4 a.1; BERTI, *De theologicis disciplinis* 34,5; DROUIN, *De contritione et attritione* 4,2; GAZZANIGA, *Praelectiones theologiae* t.9 dis.6 c.5; CH.LUPUS, *De contritione et attritione* c.7; MORIN, *De administratione sacramenti paenitentiae* 8,4.

<sup>3</sup> Cf. GALTIER, *De paenitentia* 400; M.BUCHBERGER, *Die Wirkungen des Bussakramentes nach der Lehre des hl.Thomas von Aquin*; H.DONDAINE, O.P., *L'attrition suffisante* (Paris 1943); A.GARCIA, O.P., *La atrición en Vitoria y su escuela*: *CiencTom* 71 (1947) 62-94; J.BLIC, *Sur l'attrition suffisante*: *MéScRel* 2 (1945) 329-366; GÖTTLER, *Der heilige Thomas von Aquin und die vortridentinischen Thomisten über die Wirkungen des Bussakramentes* (Freiburg 1904); DE VOOGHT, *La justification dans le sacrement de la pénitence d'après Saint Thomas*: *EphThLov* 5 (1928) 225; 7 (1930) 663.

<sup>4</sup> Scilicet iuxta Billuart, amor Dei ex Bonitate Eius absoluta dividitur in *amorem caritatis* (qui supponit reciprocitatem amicitiae, atque ideo non datur nisi in iustis), et *benevolentiae* (qui non habet reciprocitatem amicitiae, atque ideo datur etiam in peccatoribus). Cf. BILLUART, *De paenitentia* diss.4 a.7; J.PÉRINELLE, O.P., *L'attrition d'après le concile de Trente et d'après Saint Thomas d'Aquin*. Le Saulchoir (1927). Eidem opinioni Billuart favet GARRIGOU-LAGRANGE, *De Eucharistia et Paenitentia* (Taurini 1943) 374-378. Utiliter leges animadversiones in opus Périnelle factas a M.QUERA: *EstEcl* 7 (1927) 318-355; 10 (1931) 51s, et a GALTIER: *Greg* 19 (1938) 373-416.

TOURNELLY et WIRCEBURGENSES exigunt amorem concupiscentiae, ut videtur, formalem, non tantum virtuales.<sup>5</sup>

135. 1. **Nostra sententia.** Attritionem esse dispositionem proximam et sufficientem, docuerunt ante Tridentinum, SCOTUS, DURANDUS, H.GANDAVENSIS, AUREOLUS, *Scotistae* communiter<sup>6</sup>. Post Tridentinum vero haec doctrina adeo communis evasit, ut SUÁREZ asseruerit "hanc sententiam omnino veram esse"; LUGO autem dixerit oppositam sententiam iam non esse probabilem<sup>7</sup>. In decreto S.Officii, dato anno 1667, etsi vetabatur censura taxare alterutram opinionem, tamen haec nostra opinio efferebatur tunc temporis tanquam "inter scholasticos communior". Eam docent *theologi scotistae, theologi Societatis Iesu, multi thomistae, et communiter moralistae*, duce S.ALPHONSO<sup>8</sup>.

Igitur, in hac nostra sententia, attritio est dispositio proxime sufficiens ad iustificationem obtinendam in sacramento paenitentiae, ita ut, praeter ipsam attritionem, non requiratur ullus Dei amor. Dixi, *praeter ipsam attritionem*. Etenim in ea includitur necessario aliquis Dei amor, et quidem tripliciter: *materialiter*, quatenus requiritur ut paenitens detestetur ipsam Dei offensam, quae est malum Dei, atque ideo materialiter velit bonum Dei, cum bonum Dei sit obiectum materiale volitionis; *virtualiter*, quia attritio includit voluntatem saltem implicitam servandi omnia mandata, ideoque, ubi praeceptum urgetur, etiam mandatum caritatis in Deum; quodammodo *formaliter*, quatenus debet esse coniuncta cum spe veniae seu amicitiae divinae recuperandae, ubi iam includitur amor concupiscentiae<sup>9</sup>. Haec ergo concedimus; sed negamus, *praeter* hunc amorem implicitum in ipsa attritione, alium Dei amorem esse superaddendum.

136. **Doctrina Ecclesiae.** Hac in re, duo sunt apprime distinguenda: 1) attritionem esse dispositionem, in genere, ad iustificationem recipiendam in sacramento paenitentiae; 2) attritionem esse dispositionem proximam, quin requiratur novus amor Dei.

<sup>5</sup> TOURNELLY, *De paenitentia* q.5 a.3; WIRCEBURGENSES, *De sacramentis* 154-163.

<sup>6</sup> SCOTUS, *In 4 d.20 q.un. n.3; d.16 q.1 n.7* (de recta Scoti doctrina, cf. MINNES, *Die angebliche laxe Reuelehre des Duns Scotus*: ZkathTh 25 [1901] 230-257); DURANDUS, *In 4 d.18 q.2 n.6*; HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibeta* 1 q.32; AUREOLUS, *In 4 d.18 a.1*.

<sup>7</sup> SUÁREZ, *De paenitentia* disp.20 s.1; LUGO, *De paenitentia* disp.7 s.13 n.273.

<sup>8</sup> Ex theologis thomistis, cf. v.gr. CANO, *Relectio de paenitentia* p.6; GONET, t.5 disp.7 a.3. Cf. etiam S.ALPHONSUM, *De paenitentia* n.440.

<sup>9</sup> Cf. PUIG, 769; A.BEUGNET, *Attrition*: DTC 1,2235-2262.

1. *Attritio est dispositio ad gratiam:*

*Tridentinum* s.14 c.4 (D 898), docuit attritionem esse impulsus Spiritus Sancti moventis, quo paenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat; eamque disponere ad Dei gratiam in sacramento impetrandam; cn.5 (D 915) definivit attritionem praeparare ad gratiam.

2. *Attritio est dispositio proxima:*

Haec controversia, num attritio sit dispositio proxima an remota, nondum soluta est ab Ecclesia. Adest tamen *decretum S.Officii*, in quo, dum prohibetur ne qua nota theologica alterutra opinio inuratur, nostra sententia dicitur tunc temporis "inter scholasticos communior" (D 1146)<sup>10</sup>.

137. **Valor dogmaticus.** 1. Attritionem disponere seu praeparare ad gratiam, in genere, est veritas *de fide divina et catholica definita*.

2. Attritionem esse dispositionem proximam, est sententia, quae, praesertim a temporibus tridentinis, in dies communior facta est, ita ut hodie possit dici *practice certa*.

138. **Argumentum.** 1. *Ex Tridentino*, s.14 c.4 (D 898): "Attritio... quamvis sine sacramento paenitentiae per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento paenitentiae impetrandam disponit". *Hinc arguitur*: Ex his verbis patet Tridentinum, loquens de relatione attritionis ad sacramentum, nihil dicere de ullo amore formali, qui attritioni sit superaddendus. Atqui ibi sermo fit de attritione disponente proxime ad sacramentum. Ergo sola attritio, absque ullo amore superaddito, est dispositio proxima ad sacramentum paenitentiae.

*Min.* Iuxta Tridentinum, eadem est relatio contritionis perfectae ad gratiam sine sacramento, in re suscepto, quam attritionis cum sacramento. Atqui prima est relatio dispositionis proxima. Ergo et altera. Vel etiam paulo aliter. Iuxta Tridentinum, diverso modo disponit ad gratiam attritio sine sacramento, ac attritio cum sacramento. Atqui prima dispositio est remota. Ergo altera nequit esse remota, sed proxima.

2. *Ex Tridentino* s.6 c.6 (D 798): "Disponuntur autem ad iustitiam, dum... Deum... tanquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt". Hinc petunt adversarii praecipuum fundamentum suae opinionis. Iam vero, haec verba non exigunt in eo qui sese disponit ad iustificationem ullum amorem for-

<sup>10</sup> Cf. L.CEYSSENS, O.F.M., *L'origine du décret du Saint-Office concernant l'attrition*: EphThLoy 25 (1949) 83-91.

malem, praeter ipsam attritionem. Nam 1) ex historia huius clausulae constat illum actum amoris initialis non fuisse assignatum a Patribus tridentinis tanquam necessarium, sed tanquam aliquid quod communiter occurrit in processu iustificationis; ergo exinde nequit argui quod necessaria sit huiusmodi dilectio. 2) Ex actis ipsius concilii patet verba illa denotare quandam amorem concupiscentiae, qui pertinet ad spem, minime vero amorem benevolentiae propter absolutam bonitatem Dei<sup>11</sup>.

3. *Ex praxi Ecclesiae*, quae hanc doctrinam diu toleravit; quod quidem facere non potuisset, si doctrina haec esset falsa, cum adesset periculum invaliditatis aut inefficaciae sacramenti, aliunde summe necessari.

#### 139. 4. *Ex ratione theologica:*

a) *Non requiritur amor caritatis*. Nam dispositio requisita ad sacramentum nequit esse talis, quae iam ex opere operantis producat gratiam; tunc enim evaderet inutile sacramentum. Atqui amor caritatis produceret gratiam. Ergo nequit requiri amor caritatis.

b) *Non requiritur amor benevolentiae*. Nam ille amor necessario est amor caritatis, quia ponitur ex ipso motivo formali caritatis, quod est bonitas Dei absoluta. Ergo nequit requiri amor benevolentiae.

c) *Non requiritur amor concupiscentiae formalis*. Nam, dummodo sit virtualiter imbibitus in ipsa attritione, iam satis influit ad conversionem, tum ex natura rei, tum ex parte Dei, qui corda intuetur.

140. *Obiectiones*. 1. Ex 1 Io 3,14: *Qui non diligit, manet in morte*. Ergo ad iustificationem, requiritur aliquis saltem Dei amor.

*Resp.* mentem S.Ioannis aliam esse. Etenim ibi asseritur nos prudenter iudicare quod transierimus de morte peccati ad vitam gratiae, *quoniam diligimus fratres*; amor enim proximorum est signum et effectus iustitiae. Et contra, qui non diligit aut odit fratrem, versatur in statu iniustitiae.

2. Ex Ioel 2,12: *Dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro*. Atqui huiusmodi conversio habetur per caritatem. Ergo ad iustificationem requiritur aliqua saltem caritas.

*Dist. mai.* Exigit Deus conversionem ex toto corde, per totalem aversionem a peccato et per conversionem ad Deum, tanquam finem necessarium, *conc. mai.*; praecise per actualem conversionem ad Deum, propter seipsum dilectum, *nego mai. Contradist. min.* Perfecta conversio habetur per caritatem, *conc. min.*; imperfecta con-

<sup>11</sup> Cf. M.PREMM, *Das tridentinische "diligere incipium"* (Graz 1925); HEYNER, *Die Entstehungsgeschichte des Tridenter Rechtsfertigungsdekretes* 154; PALMIERI, *De paenitentia* th.30; V HEYNCK, O.F.M., *Untersuchungen über die Reuelehre der tridentinischen Zeit*; FranzStud 29 (1942) 25-44.

versio, etsi sufficiens ad iustificationem in sacramento obtinendam, non habetur per totalem aversionem a peccato et per conversionem ad Deum, tanquam finem necessarium, *nego min.*

*Explico.* Merito intelligitur quod ad iustificationem obtinendam ex opere operantis requiratur perfecta conversio per caritatem; deest enim Deum exigere ab homine in hac hypothesi quantum ille praestare potest. Cum autem iustificatio acquirenda sit ex opere operato, non demonstratur idem requiri, nec eadem est ratio cur hoc exigatur. Tunc enim sufficit totalis illa conversio ad Deum per attritionem, in qua, ut supra exposuimus, aliquis etiam Dei amor continetur.

3. Ex 1 Cor 13,3: *Si... caritatem non habuero, nihil mihi prodest*. Ergo sine caritate nequit obtineri iustificatio.

*Resp.* hic tantum id doceri: sine caritate habituali et actuali nihil prodesse vel ipsa opera heroica erga proximum, ad meritum vitae aeternae. Tacet autem Apostolus num caritas sit necessaria ad iustificationem<sup>12</sup>.

141. 4. Ex Tridentino (D 898), quod dum describit attritionem, profert exemplum Ninivitarum. Atqui Ninivitae, utpote viventes sub oeconomia V.T., iustificati sunt per contritionem caritate perfectam. Ergo aliqua caritas superaddenda est attritioni.

*Resp.* satis patere ex contextu, exemplum Ninivitarum proferri ad explicandam bonitatem et utilitatem attritionis, minime vero ad declarandum qualis esse debeat attritio, quae disponit ad sacramentum paenitentiae, cum huiusmodi sacramentum nondum existeret.

5. Ex eodem Tridentino (D 898), quatenus docet attritionem disponere peccatorem "ad Dei gratiam in sacramento paenitentiae impetrandam". Ergo attritio eatenus disponit quatenus impetrat contritionem perfectam, quae sola iustificet.

*Nego suppositum.* Impetrare enim idem significat ac obtinere, ut constat ex primis verbis eiusdem capituli: "Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius" (D 897). Ibi enim sermo fit de contritione in genere, ac proinde etiam de contritione perfecta, cum qua nequit stare sensus intentus ab obiciente. Igitur, impetrare idem valet ac obtinere; cumque, ex probatis, Tridentinum loquatur de dispositione proxima, impetrare idem est ac gratiam obtinere, nullo superaddito amoris actu<sup>13</sup>.

6. In schemate cap.4 de paenitentia haec legebantur: "Illam vero contritionem, quam theologi attritionem vocant... statuit haec S.Synodus et declarat, non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem (ut quidam blasphemare non verentur), *verum etiam sufficere ad sacramenti huius constitutionem*"...<sup>14</sup> Atqui haec postrema verba, in quibus thesis nostra continebatur, omissa fuere. Ergo signum est iuxta concilium attritionem non esse dispositionem proximam.

*Conc. mai. et min.* Sed *nego* schema fuisse reiectum eo quod doceret thesim nostram. Patres enim verba illa omiserunt ne damna-

<sup>12</sup> Cf. CORNELY, *In priorem epistolam ad Corinthios* 395.

<sup>13</sup> Alia, his similia, quae ex Tridentino congeruntur a Périnelle, reicit GAL-TIER: Greg 19 (1938) 403-409.

<sup>14</sup> A.THEINER, *Acta genuina S.Oecumenici Concilii Tridentini* 1,584.

rent catholicos qui oppositum tenerant<sup>15</sup>. Attamen, ut patet ex argumento a nobis confecto, ita emendarunt schema ut retinerent eandem doctrinam, id est, thesim nostram.

142. **Scholion.** *De sacramento paenitentiae valido et informi.* Sacramenta illa, quorum substantia est independens a dispositionibus suscipientis, facile concipiuntur posse existere valida et infructuosa. Cum autem in sacramento paenitentiae, dispositio paenitentis seu contritio, de qua unice quaestio fieri potest, sit pars ipsius sacramenti, difficilius intelligitur sacramentum validum et informe. Quare, disputant theologi num possit dari sacramentum paenitentiae, quod sit validum, nec tamen actu conferat gratiam paenitenti<sup>16</sup>. Sed videtur potius amplectenda sententia negativa, cum contritio, quae requiritur ad sacramentum, debeat esse *universalis et efficax*. Ideo, si paenitens putet se habere attritionem cum de facto eam non habeat, sacramentum videtur esse nullum. Quod ipsum videtur etiam dicendum si motivum attritionis sit particulare, ita ut non extendatur nisi ad unum ex variis peccatis, quibus paenitens maculatur. Igitur, tanquam probabilius tenemus non dari sacramentum paenitentiae validum et informe.

### ARTICULUS III

#### DE CONFESSIONE

143. Doctrinam de confessione exposuit ac definivit Tridentinum s.14 c.5 et cns.6-8 (D 899-901 916-918). En praecipua capita eorum quae ibi traduntur:

- 1) *Factum fundamentale*: Christus instituit, tanquam necessariam, integram peccatorum confessionem.
- 2) *Modus intelligendi huiusmodi factum*:
  - a) *Quoad rem*: clavibus subicienda sunt omnia peccata mortalia, non vero necessario venialia; praeterea, aperiendae sunt omnes illae circumstantiae, quae speciem peccati mutant; sed tantum cum examine diligenti.
  - b) *Quoad modum*: confessio publica a Christo nec vetita fuit nec praecepta; sed confessio secreta semper fuit commendata ab Ecclesia.

Iam vero, non pauca eorum, quae hic traduntur a Tridentino, spectant potius ad theologiam moralem. Ideo, nos, his praetermissis, tantum attingimus in sequenti thesi factum illud fundamentale necessitatis confessionis integrae ex iure

<sup>15</sup> A.THEINER, *ibid.* 1.600; PALLAVICINI, *Historia concilii Tridentini* 12.10,24s; GALTIER: Greg 19 (1938) 408; CAVALLERA: BullLitEccle (1932) 126-135.

<sup>16</sup> Cf. GALTIER, *De paenitentia* 417-21; F.TER HAAR, *De sacramento paenitentiae valido et informi*: EphThLov 15 (1938) 625; C.BOYER, *De paenitentia et extrema unctione* (Romae 1942) 334.

divino; in scholiis vero dicemus de integritate confessionis, de confessione publica et secreta, de confessione peccatorum venialium.

#### Thesis 16. Ex Christi institutione necessaria est confessio integra peccatorum mortalium.

S.Th., *Suppl.* q.6 a.1-6; GALTIER, 422-467; LERCHER-LAKNER, 558-568; PUIG, 783-803.

144. **Notiones.** EX CHRISTI INSTITUTIONE, seu, ex iure divino, non ergo ex Ecclesiae institutione. Etsi verum est, posita hac necessitate ex iure divino, Ecclesiam illam magis determinasse in concilio Lateranensi IV per praeceptum confessionis annuae (D 437).

NECESSARIA EST, et quidem non solum necessitate praeccepti, sed etiam *necessitate medii* in re vel in voto; ita ut si lapsi post baptismum nolint confiteri peccata, cum id fieri possit et debeat, salutem obtinere non valeant. Igitur, necessitas confessionis aliquid addit supra necessitatem sacramenti, quam antea demonstravimus thesi 7. Nam per necessitatem sacramenti constat omnia peccata fore clavibus subicienda, sed nondum dicitur ea subicienda esse hac ratione, id est, per propriam accusationem singulorum peccatorum.

CONFESSIO intelligitur accusatio peccatorum propriorum, facta sacerdoti competenti, ad eorum veniam obtinendam. Sed confessio potest esse generica (confusa) vel specifica (distincta). Illa dicitur *generica*, qua quis se peccasse significat, quin declaret ullum in specie peccatum; huiusmodi confessio iam includitur in sola petitione absolutionis. *Specifica* vero tunc adest cum singillatim distinguuntur species et numerus peccatorum. Haec autem confessio specifica potest esse *integra* vel *non integra*.

INTEGRA dicitur ea confessio, in qua omnia peccata manifestantur. Potest esse integra: a) *materialiter* seu *objective*, si declarentur omnia peccata, de facto commissa; b) *formaliter* seu *subjective*, si ea omnia aperiuntur, quorum paenitens, post diligens examen, meminit, quaeque manifestare potest.